

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Companhia de Seguros Allianz Portugal S.A.
 - Seguro de incêndio (Allianz Casa – Condições Gerais e Especiais);

- Zurich Insurance plc – Sucursal em Portugal
 - Seguro de responsabilidade civil automóvel (Zurich Auto – Escolauto – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil – Parte I, Condições Gerais);
 - Seguro de responsabilidade civil dos tutores de ensino de condução de veículos de categoria B (Zurich Auto – Escolauto – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil – Parte I, Condições Gerais e Parte II, Condição Especial 047);
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas que ministram o ensino da condução em Portugal com vista à obtenção de carta de condução a emitir noutro Estado-Membro (Zurich Auto – Escolauto – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil – Parte I, Condições Gerais e Parte II, Condição Especial 050);
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas exploradoras de escolas de condução (Zurich Auto – Escolauto – Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil – Parte I, Condições Gerais e Parte II, Condição Especial 051);

- Aegon Santander Portugal Não Vida – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Seguro Multiriscos Habitação – “Proteção Lar” – Condições Gerais);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- GNB – Companhia de Seguros, S.A. (mandato de 2020/2023)
Conselho de administração
 - Guillaume Michel Oreckin – presidente;
 - Jean-Luc Claude Michel François – vice-presidente;
 - François Nicolas Baudienville – Administrador-delegado;

- Hervé Marcel Andre Hassan – vogal;
- Isaac Dias da Cunha – vogal;
- Mário Jorge Tapada Gouveia – vogal;

Conselho fiscal

- António Joaquim Andrade Gonçalves – presidente;
- José Maria Rego Ribeiro da Cunha – vogal;
- Paulo Ribeiro da Silva – vogal;

Revisor oficial de contas

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados - Sociedade de Revisores Oficiais de Contas, S.A. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;

- Generali Seguros, S.A.
 - responsável pela função-chave de Encarregado de Proteção de Dados;

3. Atividade de empresas de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação da intenção da Caravela – Companhia de Seguros, S.A., exercer, pela primeira vez e a partir da sua sede em Portugal, atividade em livre prestação de serviços em França;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
420564056	CORVAUTO - COMÉRCIO E REPARAÇÕES DE VEÍCULOS AUTO, S.A.	Vida e Não Vida	27-10-2020
420564072	GABINETE DE SEGUROS CHACIM & FERNANDES LDA.	Vida e Não Vida	27-10-2020
420564064	GESCELOS, UNIPessoal, LDA.	Vida e Não Vida	27-10-2020
420564080	LGRSEG-MEDIAÇÃO DE SEGUROS, LDA.	Vida e Não Vida	27-10-2020



2. Outros

Alteração da decisão de 21-08-2020, relativa à data efeito de cancelamento de registo			
Nº de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data efeito
319535551	VITOR MANUEL SEABRA PEREIRA	Vida e Não Vida	31-12-2018